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G . 

VÝZKUM P O H Ř E B I Š Ť 





Demografie mladohradištního pohřebiště v Radomyšli u Strakonic 
a některé poznatky z antropologického výzkumu 

M I R O S L A V A B L A J E R O V A — B O Ř I V O J N E C H V Á T A L 

V souvislosti se závěrečnou fází zpracování lokality pro Archeologic­
ké studijní materiály (ASM) považujeme za nutné upozornit na některé 
z výsledků demografického výzkumu a na poznatky o geomorfologii loka­
lity, frekvenci a četnosti některých archeologických nálezů — především 
esovitých záušnic, prstenů, náhrobních kamenů a pohřebního ritu, které 
spolu úzce souvisí. 

Poloha Radomyšle v oblasti jihozápadních Cech je zvláštní a pozoru­
hodná z několika hledisek: jedním z nich je skutečnost, že městečko leží 
na průsečíku mezi Horažďovicemi a Pískem (ve východozápadním směru) 
a mezi Strakonicemi a severně položenou Sedlicí. Přírodní zázemí tvoří 
přirozenou uzavřenou pánev, která je ohraničena kopci a pahorky. Nej-
vyšší z nich je v severozápadním směru vrch Hřeben (596 m) nad Zadními 
Zborovicemi — dosud zachované významné halštatsko-laténské hradiště 
(Michálek—Fröhlich 1979, 51—52), následuje Tisovník (589 m), který kry­
je pohled na Strakonice. Také další vyšší polohy přírodního prostředí ko­
lem Radomyšle přesahují výšku 500 m n. m., v reliéfu se vesměs překrý­
vají a vzájemně cloní. Délka izolované radomyšlské kotliny v podélné ose 
směr jihovýchod a severozápad (od vrchu Chlum (543 m) a již zmiňova­
ného vrchu Hřeben) činí cca 9,5 km. Šířka kotliny potom — v přibližné 
ose vrch Hradec (577 m) nazývaný také Trubný vrch s menším hradištěm 
zatím kul turně neurčeným (jako prvý na něj upozornil Sedláček 1895 až 
1908, 285—286, srv. Michálek—Fröhlich 1979, 48—49) — a již zmiňovaný 
Tisovník (589 m) činí cca 6 km, celkem tedy území o rozloze cca 54 km 2 , 
které je zázemím pohřebiště v Radomyšli. Dnešní rysy krajiny se rodily 
v souvislosti se středočeskou pahorkatinou v průběhu čtvrtohor. Na tyto 
základní skutečnosti upozornil již dříve historik Dr. B. Lifka ve svých 
dějinách městečka a jeho okolí (Lifka. s. d., 1—2) a byly opět zdůrazněny 
při zpracování stavebně historických proměn Radomyšle (Kasička—Ne­
chvátal, 1983, 7). 

V období velkého sjednocovacího procesu, který zahájili v druhé polo­
vině 10. století ve středních Cechách Přemyslovci, byly jižní Cechy mimo 
území přemyslovské dynastie. Teprve po likvidaci slavníkovského panství 
se stávají na počátku 11. století majetkem pražských knížat. Ale v dalším 
období, již záhy v 11. století a později ve 12. století, je pat rné výraznější 
pronikání církevních institucí, které zde postupně získávají. významné 
majetkové državy (Simák 1938, 1005—1175). Tento proces se završuje na 
přelomu 13. století, kdy jsou již doloženy celé skupiny vesnic církevního 
majetku, např. Zátoňský újezd (jižně od Českého Krumlova), který byl 
majetkem Ostrovského kláštera, okolí Žďáru (jihovýchodně od Trhových 
Svin), které bylo majetkem rakouského cisterciáckého řádu ze Světlé. 
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Obr. 1. Zůkladni katastr raně středověkého osídlení jihozápadních Čech do konce 12. století. 1 sídlištní ná­
lezy z 10. s tolet í o mladš í , 2. h r a d i š t ě , 3. kostrové hroby, 4. mohyly. (Podle B. D u b s k é h o , J. M i c h á l k a - J . Frö-
hl icha, J. S lámy.) 

Z dalších nutno uvésti poměrně rozsáhlé majetky pražského kláštera sva­
tojiřského u Hluboké nad Vltavou, pozemky pražských biskupů na Vlta-
votýnsku a u Bechyně a především velké vlastnictví kláštera v Milevsku 
a rovněž z majetku pražských biskupů vesnice v okolí slovanského hra­
diště Chýnova. Staré slovanské hradištní centrum Prácheň mělo také ve 
svém okolí celou skupinu osad maltézského řádu, které sahaly až téměř 
k Radomyšli. Jejich pozemková držba dosahovala až do okolí Horažďovic 
a Strunkovic (severně od Volyně). Majetek břevnovského kláštera sahal 
do Nezamyslic (jižně od Horažďovic). Zboží pražského svatojiřského kláš­
tera bylo v okolí Kasej ovic, doksanského kláštera v okolí Zbynic (západně 
od Horažďovic). Okolí Sušice patřilo břevnovskému klášteru, včetně jed­
noho z nejstarších kostelů v této oblasti, v Albrechticích u Sušice (Mencl 
1958, 133n). V okolí Volyně měla rozsáhlou pozemkovou držbu (na 20 vsí) 
pražská hradní kapitula Všech svatých. Severně byly majetky maltéz­
ského řádu a především vyšehradské kapituly sv. Petra a Pavla, včetně 
kostela stejného zasvěcení ve Starých Prachaticích, který je datován po 
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novém výzkumu do konce 11. a do prvé poloviny 12 století (Muk—Rei-
chertová 1972, 218—226). V bezprostřední blízkosti Vodňan bylo rovněž 
několik vsí pražského kláštera sv. Jiří . Významný jihočeský panský rod 
Bavorů ze Strakonic získal statky v okolí Strakonic, podle písemných pra­
menů v letech 1230—1243 (Hlaváček 1972, 1—18, k listině srv. str. 4). 
Avšak již v roce 1225 potvrdil Přemysl Otakar darování Bolemily, man­
želky Bavora ze Strakonic, která dala maltézskému řádu dvůr Chlum 
s lesem Lazec, Koryta a j iné lesy v okolí dvora, což je polesí táhnoucí se 
až k Radomyšli a za ní k severu a východu — názvy, které se dodnes 
udržely (CDB II. ed. G. Friedrich 1912, č. 270, s. 263, C D B IV/1, č. 35, 
s. 115). Jméno městečka, jak již bylo dříve naznačeno, je etymologicky 
odvozováno od přivlastňovacího pojmenování Radomyslův, což znamenalo 
sídlo nebo dvůr Radomysla (Profous 1951, 524). Tento filologický výklad 
ukazuje na poměrně časný původ osady, tedy ještě předtím než osada od 
Radomysla nebo jeho případných dědiců přešla na Bavory ze Strakonic, 
později v roce 1320 se fara s kostelem stala majetkem maltézského řádu, 
v roce 1359 pak i celé městečko, což trvalo až do roku 1848. 

Rozsáhlý pozemkový majetek v jižních Cechách by l propojen nejen 
místními cestami, které respektovaly hranice držby, ale do jisté míry sou­
visel i s průběhem starých zemských stezek. Naší oblasti se okrajově 
dotkla „Zlatá stezka" — semita aurea, zvaná též pasovská nebo pracha-
tická, která směřovala v hlavním směru přes Prachatice a Písek k severu. 
Její počátek bývá kladen do 11. století. Pro menší území na sever od Stra­
konic měla nepochybně velký význam vimperská větev Zlaté stezky, kte­
rá v jedné variantě vedla přes Strakonice směrem na Blatnou. Se Zlatou 
stezkou souvisela i cesta „březnická", zvaná také Vintířova, směřující do 
jihozápadních Cech. Z dalších důležitých cest třeba uvést stezku zvanou 
„lineckou" vedoucí od vyšebrodského průsmyku a spojující se od Netolic 
se Zlatou stezkou do společného směru (Choc 1965, 16—33, srv. přede­
vším str. 30). 

Nejstarší zpráva písemných pramenu o Radomyšli je pozdní až z roku 
1284, kdy ve výčtu majetku Bavorů ze Strakonic je uváděna Radomyšl 
s farou (Delaville Le Roulx, 1901—1905, 187). Fara, předpokládající exis­
tenci kostela, by mohla v této době znamenat význačnou složku místní, 
správní i církevní organizace — pat rně i jeden z dokladů v této době 
existujícího velkofarního systému. A n i další zprávy z počátku 14. století 
však mnoho o vlastním vývoji osady neříkají — tak např. r. 1316 je uvá­
děn plebán Jan z Radomyšle (RBM III 1890, ed. J . Emler, č. 344, s. 138, 
č. 611, s. 257—258). Až teprve údaj k roku 1320, na který upozornil 
J . V . Simák, mluví o Radomyšli jako o městečku — „civitacula" v sou­
vislosti s kostelem (Šimák 1908, 1026). Samotné označení městečka v této 
době má značný význam, může být dokladem intenzivního vnitřního vý­
voje, který snad by bylo možno spojit s raně gotickou přestavbou a rozší­
řením kostela nejpozději do poslední třet iny 13. století. Pro to, že vývoj 
nepostupoval pouze vzestupnou linií, svědčí i skutečnost, že ani ne po 
třech desetiletích (k roku 1335) je Radomyšl opět uváděna jako osada. 
V církevní správě patřila tehdy do děkanátu Bozeňského, jak to také do­
svědčují zprávy v letech 1352 a další, až do doby okolo roku 1405. 

Sledujeme-li na mapě (obr. 2) katastr kostelních staveb v oblasti jiho­
západních Cech, které vznikly v současné době jako kostel sv. Martina 
v Radomyšli, nebo v období těsně následném, je patrna jeho výrazná osa­
mocenost. V nejbližším okolí můžeme jmenovat pouze dvě nebo tři stav-
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Obr. 2. Kostelní stavby v jiinich C e c h á c h do poloviny 13. s to le t í (podle V . M e n c l a a J . Kuthana) . 1. Zbo-
rovy, 2. Kvášňovice, 3. Resanice. 4. Bezděkov u B l a t n é , 5. Kasejovice, 6. Ú j e z d e c u Březnice , 7. Bělčice, 
8. Mirovice , 9. B l a t n á — měs to , 10. B l a t n á — hrad, 11. Mirot ice , 12. Záboř í u B la tné , 13. Malý 1 Bor u Horaž­
ďovic , 14. H r a d e š i c e , 19. Budě t í ce , 16. Zdouň (Vzduny), 17. Zbynice, 18. Kolínec, 19. Velhart ice, 20. Svojšice 
u Suš ice , 21. Petrovice u Suš ice , 22. M o u ř e n e c , 23. Albrecht ice (Albrechtec) u Suš ice , 24. S t raš ín , 2S. Bukov-
ník, 26. Nezamysl ice, 27. He jna , 28. Volen lce u Strakonic, 29. R'adomysl, 30. Řep ice , 31. Strakonice, 32. Čes -
tice, 33. D o b r š (kostel Zvěstování P. M o r i e ) , 34. D o b r š (kostel sv. Jana a Pavla) , 35. Vacov, 36. Zdikovec. 
37. Bohumil ice . 38. Lštění u Vimperka , 39. Lažiš tě , 40. S t a r é Prachatice, 41. Blatnice u Prachatic, 42. Před-
slavice, 43. Bílsko, 44. HeFman u Písku, 45. M y š e n e c , 46. Albrecht ice u Písku, 47. Che lč ice , 48. Netol ice, 
49. N ě m č í c e u Netol ic , 50. Strýčice, 51. Lhenice, 52. Horn í P l a n á , 53. Bolet ice, 54. Zá toň u Č e s k é h o Krumlo­
va, 55. Cernice u Č e s k é h o Krumlova, 56. Horn í Stropnice, 57. Hos ín , 56. Bernartice u Mi levska , 59. Červená 
nad Vltavou, 60. Milevsko (bazi l ika Navš t íven í P. M a r i e ) , 61. Milevsko (kostel sv. Ji l j í ) , 62. Lašovice, 63. Chýš­
ky, 64. Jistebnice, 65. Nový Kostelec, 66. S l a p á n o v u Votic , 67. Pohnán í , 68. Křeč, 69. Pošná , 70. Hořepník , 
71. Buřen ice , 72. Onšov , 73. Rynárec , 74. M n i c h u Kamenice nad Lužnicí, 79. D e š t n á , 76. Pomezí u Dacie . 

by. Jsou to kostelní stavby v blízké Blatné (na mapě č. 9—10), stavby na 
hradě ve Strakonicích (č. 31) a kostel v Řepici (č. 30), který je až z 1. po­
loviny 13. století a kostelní stavba v Záboří u Blatné (č. 12), která je rov­
něž datována až do poloviny 13. století. 

Osamocenost sakrální stavby sv. Martina v Radomyšli v sídlištním 
okrsku jihozápadních Čech, je patrna především v jeho poloze a v hiátu 
církevních staveb — především v jeho okolí na sever, východ a zčásti 
také na jihovýchod, což současně naznačuje spádovou oblast mladohradišt-
ního pohřebiště v Radomyšli, které datujeme do pozdní fáze mladohradišt-

460 



Obr. 3. Zemské steiky v jižních Čechách do konce 13. století. 

ního období do 12. století na základě rozboru esovitých záušnic a celko­
vých historických souvislostí (Nechvátal—Radoměrský 1964, 655n, Ne­
chvátal 1965, 368 n.). 

Hustota obyvatelstva v Cechách podle demografického studia Z. Bo­
háče dosahovala na přelomu 12. století 5—15 osob na 1 km 2 . Podobně ve 
vlastní radomyšlské kotlině, která má cca 54 km 2 , je třeba počítat s těmito 
zjištěnými hodnotami, i když spíše nižšími, tzn. 5 obyvatel na 1 k m 2 (Bo­
háč 1987, 79 srv. mapu č. 2). Lze tak odhadnout velikost tehdejší populace 
v radomyšlském okrsku cca na 250 osob všech věkových kategorií. Osídle­
ní ze 12. století zjišťujeme kromě vlastní Radomyšle dále v Mečíchově 
(záchranný výzkum B. Nechvátal) a Rohozné (záchranná akce J . Michá­
lek) v blízkosti Oseká na východ od Radomyšle. Velikost osad není zatím 
pro toto období známá, přes dlouhodobý intenzívní výzkum zaniklých 
středověkých osad, včetně jejich dispozičního členění (Smetánka 1977, 
A H 3, 326) a je pouze odhadována na cca 10 sídlištních jednotek (Choc 
1964, Demografie, 128—131). Jedna sídlištní jednotka mohla mít cca 5—7 
osob a mohlo jít o l idi různých generací. Při tomto velmi přibližném od-
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hadu by u tří osad (3X50 osob), nebo 3X?0 osob mohl počet obyvatelstva 
dosáhnout celkem počtu 150—210 osob. 

Na řadovém pohřebišti v Radomyšli se výzkumem podařilo zjistit při­
bližný rozsah pohřebiště, který je asL 68X26 m v podélné ose od východu 
k západu. Osa pohřebiště, jak bylo zjištěno, je položena 23 m směrem na 
sever než je osa románského kostela. Na pohřebišti bylo zjištěno 26—28 
řad hrobů orientovaných v ose Z — V . Všechny řady nebyly stejně počet­
né, jedna řada dosahovala v průměru 30—35 pohřbů, včetně zásypů. Při 
výpočtu celkového počtu pohřbených (při 28 řadách a 35 pohřbech v jedné 
řadě) vychází celkový výpočet cca na 980 pohřbů. Tato skutečnost sou­
visí pravděpodobně s tím, že pohřebiště obsahovalo celkem 3—4 gene­
race, při průměrné věkové délce jedné populace 26—28 roků. Jak již bylo 
ukázáno na pravěkém materiálu, délka generace se příliš nemění (Ne­
ústupný 1983, 48) a blíží se průměrnému věku matek (Spiegelman 1955, 
170). Pohřebiště by tak dosáhlo za dobu svého trvání cca 1 000 až 1 200 
pohřbených, při délce jeho trvání přibližně cca 100 let. Tato zjištění o ve­
likosti sídlištního zázemí ve vztahu k vlastnímu pohřebišti jsou rovněž 
potvrzena demografickým rozborem antropologického materiálu (srv. dále). 

Pohřebiště v Radomyšli je neohrazené, řadové a zachycuje období, 
které předcházelo etážovému pohřbívání v uzavřeném prostoru okolo 
vlastního kostela. Kostelní stavba v Radomyšli má patrocinium sv. Mar­
tina, které je podle nového studia spojováno s nástupem šlechty po polo­
vině 12. století (Boháč 1972, 32). Kostel v Radomyšli vznikl na počátku 
druhé poloviny 12. století a pohřebiště se vyvíjelo dále ve své základní 
ose vzniklé již v předchozím vývoji. 

Na mladohradištním pohřebišti v Radomyšli bylo archeologickým vý­
zkumem nalezeno 463 hrobů a 266 zásypů, celkem tedy 729 jedinců (se 
kterými bylo možno dále pracovat po stránce historické statistiky a demo­
grafie). Z hlediska rozboru četnosti a frekvence byly hodnoceny přede­
vším nálezy ve vlastních hrobech, k teré přinášejí uzavřené nálezové cel­
ky . 1 Nebyly zde proto hodnoceny nálezy ze zásypů, i když j im byla rovněž 
věnována pozornost jako jednotlivým samostatným nálezům. 

Nálezy byly zjištěny (hlavně esovité záušnice a prsteny) v 53 hro­
bech, což je pouze 11,45 % z celkového počtu hrobů. Esovité záušnice, jako 
nejtypičtější šperk mladohradištních pohřebišť v českých zemích, byly 
pouze v 37 hrobech, což je 7,99 % z celkového počtu všech hrobů na pohře­
bišti v Radomyšli. Svojí skladbou umožnily rozlišení esovitých záušnic 
po stránce morfologické a typologické což má svůj význam nejen pro 
chronologii, ale i zpracování s tarých nálezů. Prsteny byly ve 23 hrobech, 
což činí pouhých 4,97 %, ale přesto představují největší soubor prstenů 
z tohoto období. Převažovalo jednoznačně ukládání esovitých záušnic na 
pravé straně (28 hrobů), což činilo 75,67 % všech záušnic na pohřebišti. 
Současně bylo také zkoumáno ukládání záušnic na levé straně (25 hrobů) 
z celkového počtu tedy 67,57 %. 

Dále byly zkoumány jednotlivé počty esovitých záušnic co do četnosti 
a počtu na pravé a levé straně. 

Rovněž v ukládání prstenů byla pozorovatelná preference především 
pravé strany. Z celkového počtu 23 prstenů (byly rozděleny na 7 základ­
ních typů), i když některé byly v druhotné poloze — bylo jich na pravé 
ruce 16, což činilo 69,56 % z celkového počtu, na levé ruce byly pouze 
4 — 17,39 %. 

Na pohřebišti bylo při výzkumu v letech 1963—1968 nalezeno 44 ka-
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P r a v á strana Poče t záušn ic % z poč tu záušn ic 
na p r a v é s t r a n ě 

% z ce lkového 
počtu záušn ic 

I X :16 
2X : 5 
3X : 4 
4 X : 3 

57 0/o 
1 8 % 
14% 
1 1 % 

4 3 % 
1 3 % 
1 1 % 
8 % 

Levá strana Poče t záušn ic % z počtu záušn ic 
na levé s t r a n ě 

% z ce lkového 
počtu záušn ic 

I X :15 
2X : 3 
3X : 5 
4X : 2 

60 "/o 
1 2 % 
2 0 % 

8 % 

40,5 % 
8 % 

13,5 % 
5,4% 

menných náhrobků, které byly zhotoveny z místního materiálu, převažo­
vala žula a krystalický vápenec, nejvzdálenější by l ze skalního výchozu 
3,6 km západně od Radomyšle, v blízkosti slovanského hradiště Hradec 
u Řepice. Na 7 náhrobcích byly značky: kromě negativně vtesaného kříž­
ku to byly střela, luk a šíp a byla vyslovena hypotéza, že jde o primitivní 
a jedno z nejstarších heraldických značení na našem území (Nechvátal 
1985, 439 n.). V době zahájení výzkumu v roce 1963 byly systematicky pro­
hledány polohy, kam byl vyvážen vybagrovaný materiál při hloubení zá­
kladů pohostinství, při němž bylo objeveno mladohradištní pohřebiště. Po­
čet 44 náhrobků je číslo, které pochází z původního rozsahu nepoškozeného 
pohřebiště. Tím je třeba zkorigovat procentuální výpočet 9,5 % z celko­
vého počtu hrobů 463 zjištěných hrobů a lze aproximativně odhadnout, že 
se náhrobky mohly původně vyskytovat cca pouze u 5—6 % pohřbených, 
které se od ostatní populace neodlišovaly nálezy nebo pohřebním ritem, 
ale pouze náhrobky, jejichž zhotovení vyžadovalo nejen určitou dobu, ale 
patrně i finanční náklady. Vybagrovaná zemina z pohřebiště byla vyvá­
žena na dvě místa, prvé bylo v jižní části obce u pomníku padlých v polo­
ze „Zabokrky" a druhé na východ od obce, v blízkosti osady Osek v po­
loze , ,V křemenným". 

Dále bylo sledováno obložení hrobů, které bylo vytvářeno především 
plochými lomovými kameny převážně z krystalického vápence a bylo 
zjištěno pouze u 70 hrobů, tj. 15,1 % z celkového počtu hrobů. Do jisté 
míry i zde převažovala pravá strana (34 hrobů), tj. 48 % hrobů oblože­
ných, levá strana byla obložena u 32 hrobů — 45 %. Poměrně málo byla 
obkládána lebka — pouze 25 hrobů, tj. 36 %. Obložení pravé i levé strany 
bylo zjištěno u 17 hrobů, tj. 3,6 % celkového počtu hrobů, tj. 24,3 % ob­
ložených hrobů. Obložení pravé, levé strany a hlavy bylo zjištěno pouze 
u 4 hrobů, tj. 0,68 % celkového počtu hrobů, tj. 5,7 % obložených hrobů. 

V závěrečné části statistického zpracování byla věnována pozornost 
pohřebnímu ritu, který byl z celkového počtu 463 hrobů zřetelně vyjádřen 
pouze u 187 hrobů, tj. 40,4 % z celkového počtu hrobů. I když toto číslo 
je zdánlivě nízké, je způsobeno opakovanými pohřby do týchž hrobových 
jam, značným množstvím zásypů na omezené ploše řadového pohřebiště 
a tím zřejmě docházelo i k poškození pohřbů, především z velké části 
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u 1. a 2. generace zemřelých. I pres tyto zdánlivě negativní skutečnosti 
je náš materiál natolik pestrý a rozsáhlý, že poskytuje reprezentativní vzo­
rek pohřebního ritu ze závěrečné fáze mladohradištních pohřebišť. 

Forma p o h ř e b n í h o r i tu Počet h r o b ů % z celkového počtu 

1. ruce podél těla 91 48,8 
2. p r a v á ruka v k l íně 9 4,8 
3. levá ruka v k l íně 5 2,8 
4. ruce v k l íně 13 6,9 
5. levá ruka podél těla 17 9,0 
6. p r a v á ruka podél těla 40 21,4 
7. levá ruka v lokt i ohnuta 2 1,0 
8. p r a v á ruka v lok t i ohnuta 2 1,0 
9. menš inové formy 8 4,2 

| 187 100,0 

Nálezy mnoha kostrových pohřebišť v poválečných letech — a hřbi­
tov v Radomyšli patří k nejvýznamnějším jak množstvím nálezů, tak pro 
svou polohu na jihu Cech — znamenaly přínos nejen pro poznání těles­
ných vlastností historických populací, ale umožnily sledovat i poznatky 
demografického charakteru. 

Metody demografie2 se ovšem na antropologickém historickém mate­
riálu nemohou uplatňovat beze zbytku. Pro tyto účely byly vypracovány 
postupy respektující specifiku kostrových sérií. Prioritu mají výzkumy 
maďarských badatelů (Acsádi—Nemeskéri 1957, 1970; Acsádi—Nemeské-
ri—Harsányi 1959). V současném Československu se jako jeden z prvních 
zabýval těmito otázkami M . Stloukal na rozsáhlém materiálu z Mikulčic 
(Stloukal 1962; Stloukal—Vyhnánek 1976). Některé lokality 9. až 17. sto­
letí z Cech z poválečných výzkumů Archeologického ústavu ČSAV v Praze 
byly podkladem pro demografický přehled populací raného a vrcholného 
středověku (Blajerová 1987). Rovněž E. Neústupný (1983) se z archeolo­
gického hlediska podrobně věnoval demografické problematice pravěkých 
pohřebišť. 

Pohřebiště v Radomyšli podle odhadu B. Nechvátala obsahovalo více 
než tisíc hrobů, avšak terénní zásahy zničily jeho část ještě před zaháje­
ním výzkumu. Přesto však i zbylé materiály jsou obsáhlé. Značná hustota 
hrobů a opětovné pohřbívání do týchž jam způsobilo, že vedle zjištěných 
hrobových celků máme veliké množství zásypového materiálu. Z vlastních 
hrobů pochází 463 jedinců, z toho je 137 nedospělých a 326 dospělých, 
z těch pak 179 mužů, 105 žen a 42 jedinců blíže neurčitelných (tab. 1, 
sloupec 1). Procentuální poměry mezi jedinci nedospělými (29,7 %) 
a dospělými (70,3 %) naznačují nepřirozenou skladbu populace ve srov­
nání s pohřebišti tohoto období. Např. podíl nedospělých pro slovanskou 
populaci z Ctech v souhrnu 9. až 12. století dosahuje 41,5 %. Proto bylo 
nutno vzít v úvahu i zásypové materiály. Stanovili jsme minimální počty 
jedinců (tab. 1, sloupec 2), které jsme přičlenili k hrobovým celkům. Tím 
jsme dospěli k 729 individuím, 332 nedospělým (45,5 %) a 397 dospělým 
(54,5 %). Mužů máme 187, žen 112 a jedinců blíže neurčitelných 98 (tab. 1, 
sloupec 3). Nepoměr mezi muži a ženami bývá na našich pohřebištích 
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Tabulka 1. Počet a věkové rozvrstvení jedinců (= p řepoče t podle různé délky v ě k o ­
vých skupin; + upraveno pro dalš í výpočty) 

Hrobové celky Zásyp Celkem 
Věk Věk 

n % = n + n % 

0—0,5 inf. I 5 1,1 2,2 16) 18 23 3,2 6,4 
0,5—6 inf. I I 86 18,6 2.9 96 \18 109 195 26,7 4,1 

7—13 inf. I I I 28 6,1 0,9 32 J 35 63 8,6 1,2 
14—19 juvenis 18 3,9 0,6 33 33 51 7.0 1,2 

N E D O S P Ě L I 137 29,7 195 195 332 45,5 

20—29 ad. I 72 15,5 1,5 o e 16 88 12,1 1,2 
30—39 ad. I I 72 15,5 1,5 ZD 9 81 11,1 1,1 
40—49 mat. I 56 12,1 1,2 16 72 9,9 1,0 
50—59 mat. I I 83 17,9 1,8 J O 20 103 14,1 1,4 
60—x senilis 43 9,3 0,9 10 10 53 7,3 0,7 

D O S P Ě L I 326 70,3 71 71 397 54,5 

C E L K E M sér ie 463 100,0 266 266 729 100,0 

adultus I 34 7,3 0,7 o 1 35 4,8 0,5 
adultus I I 41 8,9 0,9 Z 1 42 5,8 0,6 
maturus I 31 6,7 0,7 A 2 33 4,6 0,5 
maturus I I 55 11,9 1,2 2 57 7,8 0,8 
senilis 18 3,9 0,4 2 2 20 2,7 0,3 

M U 2 I 179 38,7 8 8 187 25,7 

adultus I 27 5,8 0,6 Q 2 29 4,0 0,4 
adultus I I 27 5,8 0,6 á 1 28 3,9 0,4 
maturus I 16 3,5 0,3 O 1 17 2,3 0,2 
maturus I I 17 3,7 0,4 O 2 19 2,6 0,3 
senilis 18 3,9 0,4 1 1 19 2,6 0,3 

Z E N Y 105 22,7 7 7 112 15,4 

adultus I 11 2,3 9 n 13 24 3,3 
adultus I I 4 0,9 z u 7 11 1,5 
maturus I 9 1,9 OQ 13 22 3,0 
maturus I I 11 2,3 z y 16 27 3,7 
senilis 7 1,5 7 7 14 1,9 

N E U R C I T E L N Í 42 8,9 56 56 98 13,4 

častý, a pokud nezjišťujeme mimořádný pohřební ritus, můžeme předpo­
kládat určité procento žen skryté mezi jedinci neurčitelnými. 

Průběh úmrtnostní křivky (graf 1) je charakterizován maximem úmrtí 
v dětském věku, a to v období mezi půl rokem a šesti lety (graf la), p ř i ­
čemž při sledování v ročních intervalech je nejkritičtější druhý až třetí 
rok. Nejméně úmrt í se objevuje před pubertou (7 až 13 r.) a v době dospí­
vání (14 až 20 r.). Na místě je ovšem otázka, jak vypadá skutečná novoro­
zenecká úmrtnost. Při tomto způsobu výpočtu zaniká. Vezmeme-li však 
v úvahu délku věkových skupin. 3 zjišťujeme její značnou výšku s prud­
kým poklesem do stadia větších dětí a dospívajících (graf lb). V dospělosti 
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'Oral 1. Úmrtnost v* vlkových skupinách (A - v procentech, B - pPepoiet podle delkv věkových skupin). 

zaznamenáváme dva nevýrazné vrcholy — vyšší ve zralém věku mezi 
50. až 60. rokem a nepatrný na začátku dospělosti. 

Na základě vypočítaných úmrtnostních tabulek (tab. 2) stanovíme, 
vedle absolutního množství koster (Dx) a jeho procentuálního vyjádření 
(dx), nejen počet osob, které se z původních 100 % dožijí určité věkové 
skupiny (lx), ale i procento jedinců dané skupiny, kteří pravděpodobně 
zemřou dřív, než dosáhnou skupiny následující (qx). Pro nás nejzajíma-
vější je poslední sloupec úmrtnostních tabulek — e£ neboli střední délka 
života, udávající průměrný počet let, které mají osoby vstupující do této 
věkové skupiny naději ještě prožít. Z uvedené tabulky i grafického zná­
zornění střední délky života (graf 2) je patrno, že největší počet let nemají 
před sebou ani novorozenci (27,0 r.) ani děti mezi půl rokem a šesti lety 
(27,4 r.), ale větší děti od 7. do 13. roku života (30,1 r.). Od tohoto stáří 
následuje plynulý pokles k seniu. Muži na začátku dospělosti mají větší 
naději na dožití (24,2 r.) než ženy (22,4 r.). Ty však již po třicátém roce 
svůj handicap — spojený zřejmě s těhotenstvím a porodními komplikace­
mi — vyrovnávají a do následujících let jdou naopak s lepší prognózou. 

Střední délka života odpovídá — po určité úpravě — i průměrnému 
stáří populace, počítanému někdy průměrem z individuálních hodnot. Pro 
celou sérii v Radomyšli, včetně nedospělých, je průměrný věk 27 roků, 
pro dospělou část populace — po přičtení dvaceti let — 43,8 roku, pro 
muže 44,2 roku a pro ženy 42,2 roku. 

Stáří se týká ještě termín pravděpodobný věk. Je to věk, kterého se 
dožije 50 % jedinců populace. Z původních 100 % obyvatel Radomyšle do-
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Tabu lka 2. Ümrtnostni tabulka (hrobové celky + zásyp) 

Věk D x dx l x qx L x T x 

0—0,5 inf. I 23 3,2 100,0 3,2 98,4 2698,6 27,0 
0,5—6 inf. II 195 26,7 96,8 27,6 83,5 2649,4 27,4 

7—13 inf. III 63 8,6 70,1 12,3 65,8 2106,6 30,1 
14—19 juvenis 51 7,0 61,5 11,4 58,0 1646,0 26,8 
20—29 ad. I 88 12,1 54,5 22,2 48,5 1298,0 23,8 
30—39 ad. II 81 11,1 42,4 26,2 36,8 813,0 19,2 
40—49 mat. I 72 9,9 31,3 31,6 26,4 445,0 14,2 
50—59 mat. II 103 14,1 21,4 65,9 14,4 181,0 8,5 
60—x senilis 53 7,* 7,3 100,0 3,7 37,0 5,1 

C E L K E M 729 100,0 

adultus I 35 18,7 100,0 18,7 90,6 2419,0 24,2 
adultus II 42 22,5 81,3 27,7 70,0 1513,0 18,6 
maturus I 33 17,6 58,8 29,9 50,0 813,0 13,8 
maturus Ti 57 30,5 41,2 74,0 25,9 313,0 7,6 
senilis 20 10,7 10,7 100,0 5,4 54,0 5,1 

M U 2 I 187 100,0 

adultus I 29 25,9 100,0 25,9 87,0 2240,0 22,4 
adultus II 28 25,0 74,1 33,7 61,6 1370,0 18,5 
maturus I 17 15,2 49,1 31,0 41,5 754,0 15,4 
maturus II 19 17,0 33,9 50,2 25,4 339,0 10,0 
senilis 19 17,0 16,9 100,0 8,5 85,0 5,0 

2 E N Y 112 100,0 

sáhla polovina jedinců přibližně 29 let, z dospělých mužů se 50 % dožilo 
téměř 50 let a polovina žen skoro 40 let (graf 3. křivka lx). 

Opačný průběh než křivka naděje na dožití má pravděpodobnost 
úmrtí (graf 3, křivka qx). Logicky stoupá od nízkých hodnot při narození 
směrem ke smrti. Průběh není přímočarý, potvrzuje již dříve vzpomenu­
tou zvýšenou pravděpodobnost úmrtí v raném dětství s poklesem u vět­
ších dětí a dospívajících, načež křivka grafu pozvolna stoupá asi do 40. až 
50. roku. Následující prudký vzestup pak znamená, že pravděpodobnost 
úmrtí začíná převažovat nad pravděpodobností dalšího života. Rozdílná 
výše mužské a ženské linie opět vyjadřuje zvýšenou pravděpodobnost 
úmrtí u žen na začátku dospělosti s tím, že v letech mezi 40. až 50. rokem 
se šance vyrovnávají a od tohoto období jsou v nevýhodě muži. 

Paleodemografická pozorování slouží rovněž k odhadu velikosti sku­
piny, která ukládala své mrtvé na zkoumaném pohřebišti. Pro tento účel 
je možno užít výpočtů jednak maďarských badatelů Acsádiho a Nemeské-
riho (1957, 1970), jednak způsobu švédského antropologa N . G. Gejvalla 
(1960). Pro pravěk se touto problematikou zabýval i E. Neústupný (1983). 
Výsledky jednotlivých metod se poněkud odlišují. Nejvyšší odhad dává 
výpočet maďarských autorů, nej nižší způsob Gejvallův za předpokladu 
50 % 0 úmrtnosti (tab. 3). Uvedené výsledky však mohou sloužit pouze jako 
informativní vodítko o skutečném zázemí radomyšlského hřbitova. Nemá­
me totiž splněny některé důležité předpoklady pro přesnější výpočty. Ne-
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Inf. I jni.n inf.III juv. adl ad.II mat.l niar. II sen. 

Graf. 2. Střední délka iivota. 

známe skutečný počet pohřbů. Zjištěných 729 jedinců představuje pouze 
část mrtvých z hrobů, které unikly zničení. Při výpočtu pro odhadovaný 
počet jedinců (1000 až 1200), který by sé měl spíše blížit skutečnému stavu, 
nemáme však zase zjištěnu střední délku života. Snad můžeme použít 
hodnotu 27 roků platnou pro hrobové celky a zásyp, a víceméně odpovída­
jící slovanským průměrům (Cechy, 9. až 12. stol. — 28,6 r.). Pro zachova­
nou část pohřebiště vychází velikost skupiny zhruba na 200 osob, v pří­
padě odhadované velikosti pohřebiště přichází v úvahu 250 až 300 osob. 

B y l učiněn pokus o paleodemografickou charakteristiku raně s t ředo-

VĚK 
inl.l i nf.H inr.lll juv. ad.l ad II mat.l mat.ll sen. ad.l ad.II mat I matli J e n . 

Graf. 3. Počet dožívajících (li) a pravděpodobnost úmrtí (qi). 
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Tabulka 3. Odhad velikosti populace 

4 

11 K 1 t 

Hroby + zásyp 

100 | 120 

I. odhad 

100 | 120 

II. odhad 

100 | 120 

Metoda 
n (D) 729 1000 1200 

e° 27 27 27 

Acsádi—Nemeskér i 1970 
e ° n 

- T + k 216 180 297 247 356 297 

Se jva l l 1960 

1000 (n ročně) a ) 
z b) 

182 
146 

152 
122 

250 
200 

208 
166 

300 
240 

250 
200 

N e ú s t u p n ý 1983 
D 
td 

D e 0 

t 

182 

197 

152 

167 

250 

270 

208 

225 

300 

324 

250 

270 

t — doba t rván í pohřeb i š t ě ; n — počet j ed inců ; e° — s t ř edn í dé lka ž ivota ; k — 1 0 % 
hodnota z lomku; z — promile úmr tnos t i — a) 40, b) 50; D — velikost m r t v é populace 

(= n); d — h r u b á m í r a úmr tnos t i , v p ř í p a d ě s t ac ioná rn í populace d = —— 

věké populace v Radomyšli. Hodnota výsedků je ovšem poplatná stupni 
zachovalosti a kompletnosti série. Závěrem můžeme konstatovat, že zjiště­
né poznatky nejsou v rozporu s dosavadními znalostmi raně středověkých 
pohřebišť z Cech. 

Poznámky 

1 Z a s ta t i s t ické zp racován í frekvence, topografie uložení a četnost i něk te rých ar­
cheologických ná lezů (předevš ím esovi tých záušnic , p r s t enů , n á h r o b n í c h k a m e n ů 
a poh řebn ího r i tu ve vztahu k d e m o g r a f i c k ý m o tázkám) děkuj i s v é m u synu 
M U D r . A . Nechváta lov i . 

2 Demografie je věda o l idských populac ích , zabývaj íc í se jejich velikostí , struk­
turou a vývojem. H lavn í demografickou metodou je statistika. 

3 Inf ans I — od narozen í do půl roku, dé lka skupiny pů l roku; infans II — od pů l 
roku do šesti let, d é l k a skupiny 6,5 roku; infans III — od 7. do 13. roku, dé lka 
skupiny 7 r o k ů ; juvenis — od 14. do 20. roku, dé lka skupiny 6 roků ; stadia v do­
spělosti jsou deset i le tá . 
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Z u s a m m e n f a s s u n g 

Demographie der frühmittelalterlichen Grabstätte in Radomyšl bei Strakonice 
und einige Erkenntnisse anthropologischer Untersuchung 

Im Zusammenhang mit der Endphase der Verarbeitung der Forschungsergeb­
nisse aus der Loka l i t ä t Radomyš l für die Veröffent l ichung in Archäologischen Stu­
dienmaterialien (ASM) halten w i r es für notwendig, auf einige Ergebnisse der 
demographischen Untersuchung und Erkenntnisse ü b e r die Geomorphologie der L o ­
kal i tä t , die Frequenz und Häuf igkei t einiger a rchäo log ischer Funde aufmerksam zu 
machen, vor allem auf die S-förmigen Ohrringe, Ringe, Grabsteine und den Be ­
stattungsritus, die eng z u s a m m e n h ä n g e n . Radomyš l liegt i n S ü d w e s t b ö h m e n auf dem 
Kreuzungspunkt der L i n i e n Horažďovice—Písek (in der Ost-West-Richtung) und 
Strakonice—Sedlice (in der S ü d - N o r d - R i c h t u n g ) . Das Landschaftsrelief bildet dort 
einen na tü r l i chen verschlossenen Becken, der mit Hüge ln umgeben ist, die h ö h e r 
als 550 m sind und sich gegenseitig beschatten. Die L ä n g e des isolierten Beckens von 
Radomyš l be t r äg t in der Längsachse Südos t en—Nordwes ten rd. 9,5 k m , seine Breite 
ist rd. 6 k m ; es handelt sich also um ein Gebiet von etwa 54 k m 2 , das das Hinter land 
der G r a b s t ä t t e von Radomyš l bildet. 

In der Periode des g roßen Einigungsprozesses, den in Mi t t e lböhmen in der 
2. Hälfte des 10. Jahrhunderts die Przemysliden aufnahmen, war S ü d b ö h m e n auße r ­
halb des Terri toriums der Przemyslidendynastie. Erst nach der Liquidat ion der 
Herrschaft des Slavnfk-Geschlechts w i r d es am Anfang des 11. Jahrhunderts zum 
Eigentum der Prager Fürs t en . A b e r i n der danachfolgenden Periode, am Anfang 
des 11. Jahrhunderts und dann i m 12. Jahrhundert, w i r d das Durchdringen k i r c h l i ­
cher Institutionen deutlich, die hier a l lmäh l i ch bedeutende Bes i t z tümer gewinnen. 
Dieser Prozeß w i r d an der Wende des 13. Jahrhunderts vollendet, wo bereits ganze 
Dorfgruppen i m kirchl ichen Besitz belegt sind. 

Die ausgedehnten G r u n d e i n g e n t ü m e r in S ü d b ö h m e n waren nicht nur mi t lokalen 
Wegen verbunden, die die Grenzen der Besitze respektieren, sondern hingen i m be­
stimmten M a ß e mit dem Netz alter Handelwege zusammen. Unser Gebiet b e r ü h r t e 
der „Goldene Steg" — semita aurea, anders auch Passauer Weg oder Prachaticer 
Weg genannt, der in seiner Hauptrichtung ü b e r Prachatice und Písek nach Norden 
führte . F ü r das kleinere Gebiet nörd l ich von Strakonice war unbestritten das V i m -
perk-Zweig des Goldenen Stegs von großer Bedeutung, das in einer Variante ü b e r 
Strakonice in der Richtung Bla tná führ te . 

Die ä l tes te schriftliche Nachricht übe r Radomyš l stammt erst aus dem Jahre 
1284, wo in dem Verzeichnis der E i g e n t ü m e r der Fami l ie Bavor aus Strakonice R a ­
domyšl mit der Pfarre genannt wi rd . Die Pfarre, die in jener Zeit die Existenz der 
Ki rche voraussetzt, könn te ein wichtiges G l i ed der Verwaltungs- und kirchl ichen 
Organisation bedeuten und sie stellt wahrscheinlich einen der Belege des damaligen 
Großpfa r rensys tems dar. Spä te r , i m Jahre 1320, ging die Pfarre mit der Ki rche , i m 
Jahre 1359 auch das S t äd t chen in den Besitz des Malteserordens über , der sie bis 
1848 innehatte. Die Isolierung der S . -Mar t ins -Kirche in Radomyš l i m Rahmen des 
Siedlungsgebiets S ü d w e s t b ö h m e n ist vor a l lem in ihrer Lage und i m Hiatus der 
Erforschungen der mittelalterlichen O r t s w ü s t u n g e n einschl ießl ich ihrer Dispositions-
Südosten, was gleichzeitig das Gebiet andeutet, von woher die meisten Begräbn i s se 
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i n der f rühmi t t e la l t e r l i chen G r a b s t ä t t e i n Radomyš l stammen, die in die Endphase 
des F r ü h m i t t e l a l t e r s bis 12. Jahrhundert anhand der Analyse der S-förmigen Ohr­
ringe und historischer G e s a m t z u s a m m e n h ä n g e datiert werden (Nechvá ta l—Radoměr-
ský 1964, 655 o., N e c h v á t a l 1865, 368 o.). 

Die Bevö lke rungsd ich te i n B ö h m e n betrug, laut der demographischen Studie von 
Z. Boháč, an der Wende des 12. Jahrhunderts 5—15 Personen/km-. A u c h i n dem 
Radomyš l -Becken , der rd. 54 k m 2 be t räg t , m u ß man mit diesen festgestellten Werten 
rechnen, obwohl sie auch etwas niedriger gewesen sein können , d. h. 5 E inwoh­
ner /km 2 (Boháč 1987, 79 vgl . Abb . 2). So kann man die demalige Bevölkerungsanzah l 
i m Radomyš l -Becken auf rd. 250 Personen aller Alterskategorien e inschätzen. Im 
12. Jahrhundert gab es neben Radomyš l selbst weitere Ansiedlungen in Mečíchov 
(Rettungsgrabung von B . Nechváta l ) und Rohozná (Rettungsgrabung von J . Michá­
lek). Die Größe der Ortschaften i n jener Periode ist trotz den langfristigen intensiven 
Erforschungen der mittelalterlichen O r t s w ü s t u n g e n einschl ießl ich ihrer Disposotions-
gliederung bisher nicht bekannt (Sme tánka 1977, 326) und w i r d auf rd. 10 Siedlungs­
einheiten geschätz t (Choc 1964, 128—131). Eine Siedlungseinheit kann cca 5—7 Per­
sonen gehabt haben und es kann sich u m Leute verschiedener Generationen gehan­
delt haben. Be i dieser sehr approximativen Abschä tzung kann die Einwohnerzahl 
in drei Ortschaften (3X50 Personen oder 3X70 Personen) die Gesamtanzahl von 150 
bis 210 Personen betragen haben. A u f der R e i h e n - G r a b s t ä t t e in Radomyš l haben 
die Grabungen ihren approximativen Umfang festgelegt: 68X26 m in der Längsachse 
Osten-Westen. Es wurden 26—28 G r ä b e r r e i h e n entdeckt, die in der west -ös t l ichen 
Achse orientiert waren. Die G r ä b e r a n z a h l in einzelnen Reihen war unterschiedlich 
und betrug durchschnitt l ich 30—35 Begräbn i s se e inschl ießl ich der Aufschü t tungen . 
Die Gesamtanzahl der beigesetzten Personen (bei 28 Reihen je 35 Begräbnisse) w i rd 
auf cca 980 geschätzt . Dies h ä n g t wahrscheinl ich damit zusammen, daß hier insge­
samt 3—4 Generationen beigesetzt wurden, wobei das Durchschnittsalter einer Po­
pulation 26—28 Jahre war. Wie es bereits anhand des p räh i s to r i schen Materials ge­
zeigt wurde, ä n d e r t sich die G e n e r a t i o n s l ä n g e nicht wesentlich (Neús tupný 1983, 48) 
und ist dem Durchschnittsalter der M ü t t e r nah (Spiegelman 1955, 170). Falls die 
G r a b s t ä t t e 100 Jahre lang benutzt worden w ä r e , w ü r d e sie 1000—1200 Begräbnisse 
beinhalten. Diese Feststellung bezüglich der Größe des zur G r a b s t ä t t e gehörenden 
Siedlungsgebiets w i r d ebenfalls durch die demographische Analyse des anthropo­
logischen Materials bestä t igt . 

Funde (vor al lem S-förmige Ohrringe und Ringe) gab es in 53 G r ä b e r n , die nur 
11,45% aller G r ä b e r darstellen. Die S-förmigen Ohrringe — das typische Schmuck­
stück i n den f rühmi t t e l a l t e r l i chen G r a b s t ä t t e n i n B ö h m e n — wurden nur in 37 G r ä ­
bern gefunden (7,9 % aller G r ä b e r auf der Grabs t ä t t e ) . Diese Funde ermögl ichten 
die morphologische und typologische Unterscheidung der S-förmigen Ohrringe, die 
nicht nur für die Chronologie, sondern auch für die Verarbeitung alter Funde wich ­
tig ist. Die S-förmigen Ohrringe und die Ringe wurden meistens zur rechten Seite 
des Verstorbenen gelegt. In dem Schluß te i l der statistischen Verarbeitung wurde 
die Aufmerksamkeit dem Bestattungsritus gewidmet — es wurde festgestellt, daß 
die Toten am häuf igs ten mi t den A r m e n längs des K ö r p e r s beigesetzt wurden — 
48,8 % , folgt dann die Lage mi t dem rechten A r m entlang des K ö r p e r s (21,4 %) und 
dem l inken in verschiedenen Lagevarianten. 

Im folgenden T e i l unterbreitet die Autor i n die pa l äodemograph i sche Charakte­
rist ik der f rühmi t t e l a l t e r l i chen Populat ion von Radomyšl . Die ausgedehnte Grabs t ä t t e 
aus dem 12. Jahrhundert lieferte eine g roße Menge von Ske le t tübe r re s t en — einerseits 
mehr oder weniger vol l s tändige Skelette aus erhaltenen Grabgruben (Tab. 1, erste 
Spalte), andererseits ein reiches Auf schü t tungsma te r i a l , das in eine Minimalanzahl 
von Individuen sortiert wurde (Tab. 1, zweite Spalte). F ü r eine weitere anthropolo­
gische Verarbeitung wurden insgesamt 729 Ske le t tübe r re s t e gewonnen, wovon 332 
den jugendlichen und 397 den erwachsenen Individuen — 187 M ä n n e r n , 112 Frauen 
und 42 n ä h e r unbestimmten Individuen gehör ten (Tab. 1, dritte Spalte). A u f dem 
Diagramm 1 w i r d die Populationssterblichkeit dargestellt, die ihren H ö h e p u n k t i m 
Kindesalter infans II (zwischen 1/2 und 6 Jahren) und das M i n i m u m bei der heran­
wachsenden Jugend (14—20 Jahre) und den g röße ren K i n d e r n infans III (7—13 
Jahre) erreicht. A n der Sterblichkeitskurve der Erwachsenen ist der Unterschied 
zwischen M ä n n e r n und Frauen zu beobachten; die Frauen sterben — wohl dank 
den Schwangerschafts- und Geburtskomplikationen — häuf iger bereits im jüngeren 
Alter , w ä h r e n d die Sterblichkeitskurve der M ä n n e r erst um das 50. bis 60. Lebens­
jahr kulminiert . Es wurden auch Sterblichkeitstabellen berechnet (Tab. 2), mit dem 
Kommentar und graphischer Darstellung der Mi t t e l l ebens länge — e% (Diagramm 2), 
der A n z a h l der Auslebenden — lx (Diagramm 3) und der Ablebenswahrscheinlich-
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keit (Diagramm 3). Die festgestellten Werte übe r sch re i t en nicht den Rahmen der 
Ergebnise der zusammenfassenden Verarbeitungen slawischer Serien aus B ö h m e n 
im 9.—12. Jahrhundert. Die Mi t t e l l ebens länge ist in der Gruppe von Radomyš l 27,0 
Jahre, für erwachsene M ä n n e r be t r äg t sie 24,2 Jahre, für erwachsene Frauen 22,4 
Jahre. Der Unterschied zugunsten der M ä n n e r (hier 2 Jahre) wiederholt sich in 
einem größeren A u s m a ß in der Anzah l der Auslebenden (lx); aus den 100 % der 
Bewohner von Radomyš l erreichte die Hälf te cca 29 Jahre; w ä h r e n d 5 0 % der M ä n ­
ner das Al ter von 50 Jahren, die Hälf te der Frauen nur 40 Jahre erreichten. Dieses 
sog. wahrscheinliche Al t e r ist etwas höher als das Durchschnittsalter, das entweder 
aus Individualwerten berechnet oder von der Mi t te l l ebens länge abgeleitet w i r d ; die 
letztgenannte be t räg t für die gesamte Populat ion e inschl ießl ich der nicht erwachse­
nen Mitglieder 27 Jahre; das Durchschnitsalter be t r äg t also bei Erwachsenen 43,8 
Jahre, bei M ä n n e r n 44,2 und bei Frauen 42,2 Jahre. 

Die K u r v e der Ablebenswahrscheinlichkeit (qx) bes tä t ig die vorhergehenden 
Beobachtungen (die kritische Periode im Kindesal ter — infans II, minimale Todes­
fälle im Al te r juvenis und infans III und unterschiedliche Alterswerte bei M ä n n e r n 
und Frauen). 

Es wurde ebenfalls versucht, die Größe der Population abzuschä tzen , die ihre 
Toten auf der untersuchten G r a b s t ä t t e beisetzte (Tab. 3). Anhand des erhaltenen 
Teils des Friedhofs mit 729 G r ä b e r n gelangt man zur A n z a l h von etwa 200 Personen; 
falls die ganze G r a b s t ä t t e 1000—1200 G r ä b e r beinhaltete, w ü r d e es sich u m 250—300 
Personen handelt. 

A b b i l d u n g e n : 

Abb. 1. Grundkataster der f rühmi t t e l a l t e r l i chen Besiedlung von S ü d w e s t b ö h m e n bis 
zum Ende des 12. Jahrhunderts. 1. Siedlungsfunde aus dem 10. Jahrhundert 
und jünge re Funde, 2. Burgwal l , 3. Ske le t tg räber , 4. G r a b h ü g e l (nach. B . 
Dubský, J . Michá lek—J. Fröhl ich , J . S l áma) . 

Abb. 2. Kirchenbauten in S ü d b ö h m e n bis der Hälf te des 13. Jahrhunderts (nach 
V . Mencl und J . Kuthan). 1. Zborovy, 2. Kvášňovice , 3. Resanice, 4. Bezděkov 
u Bla tné , 5. Kasejovice, 6. Üjezdec u Březnice , 7. Bělčice, 8. Mirovice , 9. B la t -
ná -S tad t , 10. B la tná -Burg , 11. Mirovice , 12. Záboř í u Bla tné , 13. Malý B o r 
u Horažďovic, 14. Hradeš ice , 15. Budét ice , 16. Z d o u ň (Vzduny), 17. Zbynice, 
18. Kolínec, 19. Velhartice, 20. Svojš ice u Sušice, 21. Petrovice u Sušice, 22. 
Mouřenec , 23. Albrechtice (Albrechtec) v Sušice, 24. S t raš ín , 25. Bukovník , 
26. Nezamyslice, 27. Hejna, 28. Volenice u Strakonic, 29. Radomyšl , 30. Ř e ­
pice, 31. Strakonice, 32. Cestice, 33. Dobrš (Kirche der M a r i a Verkünd igung) , 
34. Dobrš (St. Johanns-und-Pauls-Kirche), 35. Vacov, 36. Zdíkovec, 37. Bohu-
milice, 38. Lštění u Vimperka , 39. Lažiš tě , 40. S t a r é Prachatice, 41. Blatnice 
u Prachatic, 42 Předs lav ice , 43 Bílsko, 44. H e ř m a n u P ísku , 45. Myšenec , 
46. Albrechtice u P ísku , 47. Chelčice, 48. Netolice, 49. Němčíce u Netolic, 50. 
Strýčice, 51. Lhenice, 52. Horn í P l a n á , 53. Boletice, 54. Zá toň u Českého 
Krumlova , 55. Cernice u Českého K r u m l o v a , 56. H o r n í Stropnice, 57. Hosín, 
58. Bernatice u Mi levska , 59. Červená nad Vl tavou. 60. Milevsko (Basi l ika der 
M a r i a Heimsuchung), 61. Milevsko (St. J i l j í s -Ki rche) , 62. Lašovice, 63. Chýš­
ky, 64. Jistebnice, 65. Nový Kostelec, 66. S l apánov u Votic , 67. P o h n á n í , 68. 
Křeč, 69. Pošná , 70. Hořepník , 71. Buřen ice , 72. Onšov, 73. Rynárec , 74. M n i c h 
u Kamenice nad Lužnicí , 75. Deštná , 76. Pomezí u Dačic. 

Abb . 3. Handelswege in S ü d b ö h m e n bis dem Ende des 13. Jahrhunderts. 

Tab. 1. Anzah l und Altersschichtung der Individuen (= Umrechnung nach ver­
schiedener Lebens länge einzelner Altersgruppen; + für weitere Berechnun­
gen aufbereitet). 

Tab. 2. Sterbetafel (Grabkomplexe + Aufschü t tung) . 
Tab. 3. Abschä tzung der Popula t ionsgröße , t — Zeit der Benutzung der Grabs t ä t t e , 

n — A n z a h l von Individuen, — Mit te l l ebens länge , k — 10 % vom Wert des 
Bruchs tücks , z — Promile der Sterblichkeit — a) 40, b) 50, D — Größe der 
toten Population (= n), d — G r o b m a ß der Sterblichkeit, i m F a l l der statio­
n ä r e n Population d = 

Diagramm 1. Sterblichkeit in einzelnen Altersgruppen (A — in Prozent, B — U m ­
rechnung nach der Lebens l änge einzelner Altersgruppen). 

Diagramm 2. Mi t te l lebens länge . 
Diagramm 3. Anzah l der Auslebenden (lx) und Ablebenswahrschenlichkeit (qx). 
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